
UCHWAŁA  Nr 
RADY MIEJSKIEJ TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO 

                                         z dnia 
 
 
w sprawie nadania nazwy rondu drogowemu wybudowanemu na terenie 
miasta Tomaszowa Mazowieckiego 
 
 
 
 
 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 594) Rada Miejska 
Tomaszowa Mazowieckiego uchwala, co następuje: 
 
    § 1. 1. Rondu drogowemu, wybudowanemu w ciągu drogi krajowej  
K-48 od węzła Tomaszów Maz. – Centrum (S-8) na kierunku Białobrzegi – 
Radom, znajdującemu się w Tomaszowie Mazowieckim nadaje się nazwę:  
„im. Juliana Tuwima”. 
                       2. Lokalizację ronda drogowego określa szkic sytuacyjny 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
  
    § 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Tomaszowa 
Mazowieckiego. 
 
    § 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia  
w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego.   
 
 
 
 
Projekt sporządził 
 
 
…………………… 
 
Projekt zaopiniował 
pod względem prawnym 
 
 
………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
          U Z A S A D N I E N I E 
 
 

  
 Rok 2013 Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ogłosił Rokiem Tuwimowskim  
w 60. rocznicę śmierci wielkiego poety.  
 Julian Tuwim urodził się 13 września 1894 roku w Łodzi. Po rodzicach odziedziczył 
zamiłowanie do przedmiotów humanistycznych oraz pasje do nauki języków obcych.   
W wieku lat 17-tu przełożył na język esperanto kilka wierszy Leopolda Staffa. W roku 1912 
w Łodzi poznał pannę Stefanię Marchew, swoją rówieśnicę córkę handlowca z Tomaszowa 
Mazowieckiego Jakuba  Marchewa i śpiewaczki Gustawy Dońskiej.  W roku 1919 panna 
Stefania z Tomaszowa Mazowieckiego poślubia Juliana Tuwima i odtąd stale mu towarzyszy. 
W tym samym roku, wraz z kilkoma innymi poetami zakłada grupę poetycką „Skamander”.  
W 1920 roku Julian Tuwim w czasie wojny polsko- bolszewickiej działa w biurze prasowym, 
które pracuje dla naczelnego wodza sił zbrojnych Józefa Piłsudskiego. Okres wojny to pobyt 
małżonków na początku we Francji a później po jej kapitulacji w obu amerykach. Do kraju 
wraca w 1946 roku i staje się ulubieńcem ówczesnych władz. Nazywają go nawet „poetą 
państwowym”. Umiera w roku 1953 i zostaje pochowany w wojskowej części warszawskiego 
cmentarza na Powązkach. 
 Julian Tuwim to jeden z najchętniej czytanych polskich poetów XX wieku. Autor 
wspaniałych, błyskotliwych i wesołych wierszy dla dzieci („Lokomotywa”, „Murzynek 
Bambo”, „Ptasie radio”, "Słoń Trąbalski” i inne). Libretta operowe, teksty piosenek, skecze  
i wesołe teksty teatralne to również Jego twórczość. Poemat dygresyjny „Kwiaty Polskie” 
to najdłuższe i największe dzieło Juliana Tuwima. Pisany od listopada 1940 roku do ostatnich 
dni poety i nieukończony.  
 Julian Tuwim kochał swoją żonę Stefanię i miał wielki sentyment do Tomaszowa 
Mazowieckiego, jej miejsca urodzenia. Poświęcił jej liczne wiersze, m.in. „Przy okrągłym 
stole”. Wiersz ten w nieco zmienionej wersji spopularyzowała w piosence „Tomaszów” Ewa 
Demarczyk. Sentymentem darzył również swoje miejsce urodzenia – Łódź.  
 Wybudowane w 2012 roku rondo w ciągu drogi krajowej nr 48 znajduje się na trasie, 
którą wielokrotnie pokonywał Julian Tuwim wraz ze swoją małżonką między Łodzią, 
Tomaszowem i Zakościelem, w którym posiadali dom i często tam przebywali. 
 Biorąc powyższe pod uwagę, wnoszę o podjęcie przedmiotowej uchwały. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


